
 

 Pagina 1 di 4 

 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                     
 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  121          DEL    01/03/2017 

 
 
OGGETTO : Procedura negoziata, ai  sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, 
per la fornitura biennale di materiale di consumo per il ventilatore polmonare per il trasporto 
di pazienti critici necessari a soddisfare le esigenze dell’U.O. di Rianimazione dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari, espletata mediante R.d.O. n° 1494412 sul Mepa di 
Consip spa. Aggiudicazione definitiva della procedura. CIG Z981D46DFB 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012” e.s.m.i.; 

 
VISTA  la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 
luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale”;   

 
VISTO  il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 

2016 avente ad oggetto l’“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 
dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco 
concernente gli oneri informativi”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016  “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

 



 

 Pagina 2 di 4 

PREMESSO che  -con determina  a contrarrre n° 821 del 10/11/2016 è stata attivata ai sensi dell’art. 
36 comma due lett.b) del D.Lgs. 50/2016, la proceduta negoziata per la fornitura di 
materiale di consumo per il ventilatore polmonare per il trasporto di pazienti critici 
necessari a soddisfare le esigenze dell’U.O. di Rianimazione dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari, da aggiudicarsi al criterio del minor prezzo, 
con valore a base d’asta biennale pari ad euro 26.800,00;  

 - a seguito della determina di cui sopra è stato pubblicato, sul sito istituzionale, 
nella sezione Avvisi e Comunicazioni,   l’avviso indagine di mercato, a cui hanno 
presentato istanza di partecipazione le ditte Sanifarm, Tesmed, e Medigas Italia srl; 
-Con nota prot. N° PG/2016/3415 del 06/02/2017 è stato comunicato alle ditte di 
cui sopra l’intendimento di questa Azienda di procedere all’espletamento della 
procedura negoziata sulla piattaforma telematica Mepa di Consip SPA; 

 
DATO ATTO   che con R.d.O. n° 1494412 sul Mepa di Consip spa è stata attivata la procedura di 

gara negoziata in oggetto e sono stati invitati a presentare offerta, entro il giorno 
14/02/2017, ore 13:00, n° 5 (cinque) operatori economici:Hamilton Italia, Medigas 
Italia srl, Sanifarm srl, Surgical, Te.S.Med;  

 
PRESO ATTO  che dalle risultanze del sistema MEPA, entro i termini di cui sopra ha presentato 

offerta: 
 

 
Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

Data presentazione 
offerta 

 
TE.S.MED. - TECNOLOGIE 
SCIENTIFICO MEDICALI 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

13/02/2017 20:08:22 

 
PRESO VISIONE  del documento riepilogativo generato dal sistema MEPA denominato “riepilogo 

esame delle offerte” dal quale risulta la seguente classifica di gara e offerta 
economica della ditta partecipante: 

 

Concorrente Valore complessivo dell’offerta (i.e.) 

Te.S.Med Euro 25.180,00 
  

RICHIAMATO  il disposto dell’art. 3 delle condizioni particolari di RDO pubblicato sul MEPA 
che di seguito si riporta: l’aggiudicazione sarà effettuata, secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016, a favore del Fornitore che 
offrirà il prezzo complessivamente più basso rispetto a quello posto a base di 
gara, salva verifica di perfetta corrispondenza del prodotto offerto ai requisiti 
richiesti e con riserva di non procedere con l’aggiudicazione definitiva in caso di 
motivata dichiarazione di non idoneità da parte della struttura richiedente; 

 
PRESO ATTO  che, con nota n° NP/2017/591 del 14/02/2017, il servizio proponente ha trasmesso 

al Servizio Farmacia la documentazione di gara della sopradetta società, al fine di 
procedere alla verifica di cui sopra; 

 
ACQUISITA,  con nota del Servizio Farmacia prot. n° NP/2017/694 del 21/02/2017, la 

comunicazione di idoneità dei prodotti offerti e la ripartizione della spesa negli 
esercizi economici 2017 e 2018;  

 
VISTO   altresì, il dettaglio dell’offerta economica della ditta Tesmed: 

 



 

 Pagina 3 di 4 

fabbisogno 
biennale 
presunto 
(pezzi unitari)  

Marca Codice Articolo 
Fornitore 
prodotto offerto 

Denominazione commerciale  Prezzo 
unitario 
(IVA 
esclusa) 

Prezzo Totale 
per riga 

80 Hamilton 
Medical 

HM260087 Circuito monopaziente coassiale con 
sensore di flusso / HM260087 (conf. 20 
pezzi) 

€ 58,50 € 4.680,00 

80 Hamilton 
Medical 

HM281637 Sensore di flusso Ad/Ped monouso / 
HM281637 (conf. 10 pezzi) 

€ 46,00 € 3.680,00 

2 Hamilton 
Medical 

HM161175 Valvola espiratoria Ad/Ped riutilizzabile / 
HM161175 (conf 1 pezzo) 

€ 260,00 € 520,00 

10 Hamilton 
Medical 

HM161390 Membrana valvola espiratoria / 
HM161390 (conf. 5 pezzi) 

€ 54,00 € 540,00 

80 Hamilton 
Medical 

HM281719 Adattatore vie aeree Adulti monouso per 
CO2 / HM281719 (conf. 10 pezzi) 

€ 41,00 € 3.280,00 

160 Hamilton 
Medical 

HM281637 Sensore di flusso Ad/Ped monouso / 
HM281637 (conf. 10 pezzi) 

€ 46,00 € 7.360,00 

20 Hamilton 
Medical 

HM151233 Membrana valvola espiratoria / 
HM151233 (conf. 5 pezzi) 

€ 54,00 € 1.080,00 

12 Hamilton 
Medical 

HM151228 Blocco valvola espiratoria / HM151228 
(conf. 1 pezzo) 

€ 200,00 € 2.400,00 

40 Hamilton 
Medical 

HM281719 Adattatore vie aeree Adulti monouso per 
CO2 / HM281719 (conf. 10 pezzi) 

€ 41,00 € 1.640,00 

 
 
RITENUTO  di poter provvedere all’affidamento in oggetto, a seguito dell’espletamento della 

procedura negoziata mediante  R.d.O. n° 1494412 sul Mepa di Consip spa, con 
l’aggiudicazione definitiva della fornitura biennale di materiale di consumo per il 
ventilatore polmonare per il trasporto di pazienti critici necessari a soddisfare le 
esigenze dell’U.O. di Rianimazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari a favore della società Tesmed per un valore complessivo biennale pari ad 
euro 30.719,60 (iva inclusa); 

 
ACQUISITA  la dichiarazione di inderogabilità per l’acquisto in oggetto prot. n° NP/2017/743 del 

24/02/2017 e prot. n° NP/2017/742 del 24/02/2017 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 
di approvare il documento generato dal sistema MePa di Consip spa denominato “Riepilogo delle attività di 
esame delle offerte ricevute” relativo alla R.d.O. n° 1494412; 
 
di aggiudicare a seguito dell’espletamento della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma due lett. b) 
del D.Lgs 50/2016, la sottostante fornitura biennale di materiale di consumo per il ventilatore polmonare per 
il trasporto di pazienti critici necessari a soddisfare le esigenze dell’U.O. di Rianimazione dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari, espletata mediante R.d.O. n° 1494412 sul Mepa di Consip spa, a favore 
della ditta TE.S.Med: 
  

fabbisogno 
biennale 
presunto 
(pezzi unitari)  

Marca Codice Articolo 
Fornitore 
prodotto offerto 

Denominazione commerciale  Prezzo 
unitario 
(IVA 
esclusa) 

Prezzo Totale 
per riga  (i.e) 

80 Hamilton 
Medical 

HM260087 Circuito monopaziente coassiale con 
sensore di flusso / HM260087 (conf. 20 
pezzi) 

€ 58,50 € 4.680,00 

80 Hamilton 
Medical 

HM281637 Sensore di flusso Ad/Ped monouso / 
HM281637 (conf. 10 pezzi) 

€ 46,00 € 3.680,00 

2 Hamilton 
Medical 

HM161175 Valvola espiratoria Ad/Ped riutilizzabile / 
HM161175 (conf 1 pezzo) 

€ 260,00 € 520,00 

10 Hamilton 
Medical 

HM161390 Membrana valvola espiratoria / 
HM161390 (conf. 5 pezzi) 

€ 54,00 € 540,00 

80 Hamilton HM281719 Adattatore vie aeree Adulti monouso per € 41,00 € 3.280,00 



 

 Pagina 4 di 4 

Medical CO2 / HM281719 (conf. 10 pezzi) 
160 Hamilton 

Medical 
HM281637 Sensore di flusso Ad/Ped monouso / 

HM281637 (conf. 10 pezzi) 
€ 46,00 € 7.360,00 

20 Hamilton 
Medical 

HM151233 Membrana valvola espiratoria / 
HM151233 (conf. 5 pezzi) 

€ 54,00 € 1.080,00 

12 Hamilton 
Medical 

HM151228 Blocco valvola espiratoria / HM151228 
(conf. 1 pezzo) 

€ 200,00 € 2.400,00 

40 Hamilton 
Medical 

HM281719 Adattatore vie aeree Adulti monouso per 
CO2 / HM281719 (conf. 10 pezzi) 

€ 41,00 € 1.640,00 

              Totale complessivo euro 25.180,00 (i.e.) 
           
di dare atto  che la spesa complessiva presunta pari a euro 30.719,60 (iva 22% inclusa) è così suddivisa ed 
andrà a gravare: 
anno 2017 euro 19.377,26- iva inclusa sul conto di costo A501010603-Acquisti di altri dispositivi medici, 
anno 2018 euro 11.342,34- iva inclusa sul conto di costo A501010603-Acquisti di altri dispositivi medici, 
 
di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione dell’affidamento 
e all'emissione del relativo ordine alle ditte affidatarie; 
 
di dare atto che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 
destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 
completezza della fornitura. 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO ECONOM ATO E PATRIMONIO 

f.to (DOTT.  ANTONIO SOLINAS) 
 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura:  Servizio Provveditorato Economato 
Patrimonio 
 
Sigla  Responsabile: Dott.  Antonio Solinas 
 
  

 
   Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 
                   
                         f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal                    
01/03/2017 per la durata di quindici giorni 


